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°Úvod

2010
Milí priatelia, 

rok 2010 bol v mnohých ohľadoch 
pre občianske združenie prelomový. 
Zrealizovali sme doposial najväčšie 
množstvo projektov za najviac  
finančných prostriedkov, rozrástli 
sme sa na prvú desiatku členov, 
zaradili sme sa popri architektonick-
ých ateliéroch na zaujímavú výstavu 
a do dôležitej publikácie. A nakoniec 
sme sa udomácnili vo vlastnom 
priestore, nazývanom Inkubátor.
Po prvýkrát vychádza výročná 
správa, v ktorej by sme Vás cez 
tento náš úspešný rok previedli. 

Michal  Sládek
predseda  

°Archimera

je občianske združenie študentov architektúry a mladých architek-
tov. Založili ho študenti Vysokej školy výtvarných umení v Brati-
slave v roku 2007 z vnútornej potreby angažovať sa v oblasti ar-
chitektúry a kultúry na Slovensku. Cieľom združenia je prispieť k 
vytvoreniu miesta v spoločnosti pre rozvoj architektúry a kultúry.

°Manifest

Vieme, že architektúra je vo všetkom, v každej oblasti, v každom počine, v 
každej lyžičke kapustovej polievky. Archimera je zmutovaná beštia, zarchitek-
tonizovaná chiméra, ktorú sme vypustili do spoločnosti, aby sa to všetci doz-
vedeli. Má nekonečno hláv a každá je iná. Zakaždým, keď niečo alebo nie-
koho zhltne, narastie jej hlava nová. Plamene šľahá na všednosť dnešnej 
prítomnosti, strašným revom burcuje k povstaniu. Neexistuje miesto, kam 
nemôže ísť, neexistuje pôda, kde by nenašla potravu, vie byť na mnohých 
miestach naraz. Sýti sa tvorivými činmi, dobrými nápadmi, odvážnymi 
osobnosťami a kvalitnými projektami. Či je to v umení, prírodných vedách, 
či ekológií, jedna hlava vždy pasuje, no ostáva súčasťou tela. Archimeru 
môžeš zavolať na pomoc, keď bojuješ so svojím projektom za lepší svet. 



°Členovia
v Archimere: (od roku 2010)

Tomáš Augustín
absolvent katedry architektúry VŠVU

Martin Somora
študent katedry architektúry VŠVU

Michal Sládek
absolvent katedry architektúry VŠVU

Martin Antal 
absolvent katedry architektúry VŠVU

Michal Lošonský
študent scénografie na VŠMU

Marek Lüley
študent katedry architektúry VŠVU

Martin  Zaiček
študent katedry architektúry VŠVU

Barbora Pechitová
študentka katedry architektúry VŠVU

Natália Veľká
absolventka fakulty architektúry STU

a scénografie VŠMU

Michal Dvorský
študent katedry dizajnu VŠVU



°Projekty

FIFFBA
Medzinárodný festival frankofón-
nych filmov v Bratislave priz-
val Archimeru na návrh a real-
izáciu festivalového infostánku.

Návrh pozostával zo štyroch mod-
ulov zložených z jednej, dvoch 
a troch kociek, ktoré sa mohli 
pohybovať a voľne sa preskupovať 
v priestore pomocou koliesok.

Infostánok slúžil počas 12. 
ročníka festivalu v priestoroch 
Palace Cinemas v Polus City 
Center od 8. do 13.4.2010.

Ako občianske združenie pre 
neziskovú organizáciu posky-
tla Archimera festivalu návrh a 
realizáciu infostánku bezplatne.

Festivalový infostánok v prevádzke



°Projekty

Sadnite si 
podľa seba!

Projekt mladého dizajnéra MRes. 
Jakuba Lišku polemizoval s klasi-
ckými modelmi mestského mo-
biláru. Navrhol nový exteriérový 
typ sedacieho vaku Tuli a pros-
tredníctvom podujatia “Sad-
nite si podľa seba!” od 4. do 28. 
júna 2010 priniesol tento nový 
druh sedenia do ulíc Bratislavy .

Jednotlivé sedacie vaky sa dajú 
premiestňovať, vrstviť, a kopiť 
a tak si každý môže vytvoriť vy-
hovujúce sedenie. Archimera 
tento projekt podporila finančne 
aj organizačnými skúsenosťami.

Sedacie vaky na Poštovej ulici v Bratislave



°Projekty

MOLO
Martinský architekti Uniform ar-
chitects vytvorili pre svoje mesto 
nevšedné architektonické dielo : 
pavilón  MOLO, nedefinovateľný 
objekt definujúci priestor. 

V spolupráci s nimi Archimera 
zorganizovala workshop MOLO, 
ktorého cieľom bolo spropagovať a 
navrhnúť stratégie užívania MOLO 
pavilónu. Zúčastnili sa na ňom 
kreatívni ľudia z krajín Višegrádskej 
štvroky a počas niekoľkých júlových 
dní 2010 vytvorili prietrž nápadov.

Workshop bol realizovaný z grantu 
Višegrádskeho fondu a vyústil v pub-
likovanie knižky Let´s do mólo - mólo.

MOLO a návrh úpravy steny za ním  



°Projekty

BAKE
Cieľom projektu BAKE je 
vytvoriť cyklistickú cestu Brati-
slava Košice, ktorá by zároveň 
prepájala regionálne kultúrne 
inštitúcie. Myšlienkou je podnietiť 
nový spôsob turizmu: na bi-
cykli za kultúrou a architektúrou.

pilotná cesta 
V prvej časti projektu BAKE sa 
uskutočnila od 22.8. do 1.9. 2010 
pilotná cesta z Bratislavy do Košic na 
bicykloch, ktorá slúžila na zber in-
formácií o stavoch ciest, náročnosti 
a vzdialenostiach pre bicyklovanie 
a hlavne o kultúrnych inštitúciách, 
ktoré sa na trase nachádzajú. 

Pred Domom ľudového bývania v Šali 



°Projekty

BAKE Výstavy
V druhej časti projektu sa trasa 
BAKE prezentovala prostredníctvom 
výstav zozbieraných informácií a 
záberov z cesty fotografky Rada-
ny Valúchovej, ktorá sa na pilot-
nej ceste zúčasnila.  Výstavy sa 
uskutočnili V Bratislave v CC Cen-
tre v Petržlake 3.-12.12.2010, V 
Kasárňach kulturpark v Košiciach 
14.-17.12.2010 a na Winter Urban 
Market v Cvernovke opäť v Bra-
tislave 18. a 19.12.2010. Ďalšie 
výstavy sa pripravujú aj v roku 2011.

Projekt bol podporený z grantu Min-
isterstva kultúry SR, Nadáciou SPP, 
a Britskou radou. Obchod e-cyklo 
zapožičal testovacie elektrocykle.    

Všetky zozbierané informácie 
sa sústreďujú na stránke : 
w w w . b i k e t h e c u l t u r e . e u

Výstava v Košiciach  



°Projekty

Moje mesto 
budúcnosti

Spolok architektov Slovenska 
v spolupráci s British Council a 
občianskym združením Archime-
ra organizoval národnú literárnu 
súťaž na tému Moje mesto budúc-
nosti, s cieľom vzbudiť najmä u 
mladých ľudí záujem o architek-
túru, priblížiť im problematiku 
architektúry a súčasne získať ich 
názory na budúce formovanie slov-
enskej architektúry a urbanizmu.

Vyhlásenie  súťaže  prebehlo  
súbežne s vyhlísením ceny Prof. 
Lacka  25. novembra 2010 na 
Spolku  architektov Slovenska. 
Cenami bola finančné odmeny.  

Program na odovdzávaní cien 



°Publikácie

New 
Frontiers

“Experimental  tenden-
cies in architecture”
je názov  výstavy mladých  ar-
chitektov z Rakúska a Sloven-
ska.     Koncepcia  výstavy  bola 
poskytnúť  rovnaký priestor jed-
notnom inštalačnom systéme pre 
všetkých a nechať ich spracovať 
do neho ich názor na architektúru. 

Archimera bola na výstave jed-
iným občianským združením  a 
svoj priestor využila na vyt-
vorenie Architektonického ke-
babu, miesta pre prezentáciu  
združenia aj jednotlivo jeho členov. 

Výstava bola témou špeciálneho 
čísla časpoisu projekt 1/2010.

Inštalácia kebabu do výstavného priestoru  



°Publikácie

vlna  68 - 84
Mladí slovenskí architekti
“Zostavovatelia Katarína Trnovská 
a Tomáš Žáček sa podpísali pod 
vznik knihy, ktorá je kronikou, zápi-
som, referátom, komentárom a 
predovšetkým správou o aktuálnej 
situácii mladej slovenskej architek-
túry. Produkciu tejto generácie ana-
lyzujú textami Hansa Ibelingsa (NL), 
Ivana Gürtlera, Márie Topolčanskej 
a Imra Vaška; stav prác architektov, 
prípadne ich ateliérov vyhodnocujú 
na vzorke 111 vybraných projek-
tov, 41 architektov a architekton-
ických kolektívov, doplnenej bo-
hatým fotografickým materiálom.”

Do tohto výberu vstúpila Archi-
mera ako jediné občianske 
združenie. Krst knižky sa konal 
25.novembra 2010  v  premostení  
Slovenskej národnej galérie. 

Obal knižky vlna 68 - 84



°Aktivity 2011

Na rok 2011 Archimera už  
pripravuje napríklad tieto projekty : 
- TextPublika Archimera
Internetová stránka sústreďujúca 
teoretické texty z oblasti Architek-
túry od verejných prispievateľov.
- EASA SK
Easa - European architecture stu-
dents assembly je euróspka sieť 
študentov architektúry. Archi-
mera bude sprostredkovávať kon-
takt pre študentov zo Slovenka. 
- Architektonický Inkubátor
Zdieľaný ateliér pre prácu a 
stretávanie začínajúcich architektov.
- Komiks
Reakcie a komentár udalostí v 
architektúre formou komiksu.   

Archimera je pripravená iniciovať 
a vstupovať do rozmanitých 
spoluprác v rámci architektúry, 
či na interdisciplinárnej báze.   

Medzinárodný EASA deň organizujú členovia Archimery



°Financie
 

2%
Občianske zduženie Archimera 
používa finančné prostriedky zo 
rôznych zdrojov na podporu a 
prevedenie projektov v oblasti 
architektúry a kultúry na Slov-
ensku. Všetci členovia pracu-
jú pre Archimeru dobrovoľne 
bez nároku na odmenu.

Dovoľujeme si Vás touto cestou 
poprosiť o poukázanie 2% z daní 
práve pre našu organizáciu. Pros-
triedky budú transparetne použité 
nanapĺňanie poslania združenia. 

Potrebné informácie o združení 
nájdete strane kontaktné údaje, 
posledný termín na pouká-
zanie 2% je 31.marec 2011.

Ďakujeme ! 

°ročná finančná bilancia

príjmy za rok 2010 : 

členské poplatky členov				   .............. 231 €
príjmy z 2% z daní				    .............. 597,96 € 
dary súkromných osôb				    .............  250 €
Grant Ministerstva kultúry SR			   .............  7000 €
Grant Višehrádskeho fondu			   .............. 6919,21 €
Príjmy z faktúr					     .............. 400 €
celkom						      .............. 15398,17 €   		
	

hlavné výdavky za rok 2010 :

výdavky projektu FIFFBA			   .............. 438,05 €
výdavky projektu Sadnite si podľa seba		  .............. 100 € 
výdavky projektu Moje mesto budúcnosti	 .............. 300 € 
výdavky projektu BAKE				    .............. 7281,24 € 
výdavky projektu MOLO workshop		  .............. 6976,25 €
školenie Voices “Učíme sa lepšie pomáhať”	 .............. 150 €
nájom priestoru Inkubátor			   .............. 150 €
zariadenie priestoru Inkubátor			   .............  100 €
web stránka					     .............. 49,5 €
celkom						      .............. 15395,34 € 



°kontaktné údaje

občianske združenie Archimera
sídlo:  
Strečnianska 5
851 05 Bratislava
IČO: 42127891
DIČ: 2022475840

www.archimera.sk
archimera@archimera.sk
m.t.: 00421 907 549 927

Bankové spojenie: TATRA BANKA
číslo účtu: 2626142165/1100

korešpondenčná adresa : 
o.z. ARCHIMERA
Svoradova 5
811 03 
Bratislava


